
Codice Delibera: DEL-1065-2018

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: CORSO  BLENDED  â��AGGIORNAMENTI  IN  TEMA  DI  RISK
MANAGEMENTâ��.
APPROVAZIONE, IMPEGNO DI SPESA E ATTIVAZIONE.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
il  Dirigente  Responsabile  dell'U.O.D.  Formazione,  dott.  Donato  Salfi,  d'intesa  con  il  Direttore
Sanitario,  dott.  Vito Gregorio Colacicco,  ha organizzato un Percorso Formativo articolato in tre
parti;

 partecipazione  di  4  dirigenti  dell'ASL  di  Taranto  al  Forum  “13°  FORUM  RISK
MANAGEMENT IN SANITÀ” di Firenze organizzato dalla Federsanità Anci;

 4 ore di formazione sul campo tra i 4 partecipanti al Forum;
 4 ore di tavola rotonda tra i partecipanti al Forum e il Collegio di Direzione;

la Direzione Strategica ha favorito la realizzazione di questo Corso Blended “AGGIORNAMENTI
IN TEMA DI RISK MANAGEMENT “ che comprende: 

1. la partecipazione del Direttore Sanitario, dott. Vito Gregorio Colacicco, dell’avvocato della
Struttura Burocratica Legale,  dott.ssa Eleonora Coletta,  del medico legale della Struttura
Burocratica Legale, dott.  Marcello Chironi e del  farmacista della Farmacia Ospedaliera,
dott.ssa Rosa Moscogiuri, al Corso in presenza che viene svolto presso la Fortezza da Basso
- Padiglione Spadolini (Firenze) per la durata di 4 giorni;

2. la  formazione  sul  campo  rivolta  ai  4  operatori  di  cui  sopra  per  4  ore  di  dibattito  e  di
preparazione della terza parte;

3. la formazione sul campo realizzata con la formula della tavola rotonda tra i 4 destinatari del
Forum e  i  componenti  del  Collegio  di  Direzione  allargato  ad  altri  operatori  e  dirigenti
normalmente  impegnati  sui  temi  del  Risk  Management  per  la  durata  di  4  ore,  con
accreditamento ECM;

RAVVISATA 
l’opportunità di favorire la partecipazione del  Direttore Sanitario,  dott. Vito Gregorio Colacicco,
dell’avvocato della Struttura Burocratica Legale, dott.ssa Eleonora Coletta, del medico legale della
Struttura Burocratica Legale, dott. Marcello Chironi e del farmacista della Farmacia Ospedaliera,



Codice Delibera: DEL-1065-2018

dott.ssa  Rosa  Moscogiuri,  al  Corso  “13°  FORUM  RISK  MANAGEMENT  IN  SANITÀ.
ATTIVAZIONE” con spese di viaggio, vitto e alloggio;

DATO ATTO CHE
la  proposta  di  realizzazione  del  Corso  Blended  “AGGIORNAMENTI  IN  TEMA  DI  RISK
MANAGEMENT”, codificata con il codice ID 16.15.0.1, è pervenuta oltre i termini per poter essere
inserita nella proposta di PAF  2018 e che, pertanto, è stata elaborata con le procedure “extra PAF”
di cui all’art. 17, punto 4, del “Regolamento della Formazione dei dipendenti della ASL di Taranto”;

nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento della Formazione dei dipendenti  della ASL di
Taranto”,  adottato  con  la  Deliberazione  n.  487  del  2  marzo  2017,  il  Corso  Formativo  è  stato
approvato  dal  Comitato  Paritetico  di  Garanzia  ed  è  stato  validato  dal  Comitato  Scientifico
rispettivamente, con il verbale n. 16 del 19/11/2018 e con il verbale n.19 del 20/11/2018, agli atti
dell’U.O.D. Formazione;
 
RILEVATO CHE
la partecipazione al Percorso in parola è da considerare come Formazione obbligatoria  ai sensi e
per gli  effetti  del “Regolamento della Formazione dei  Dipendenti  dell’ASL di Taranto”,  art.  17
comma 4, e art. 16, per i dipendenti a cui è destinato;

le  spese  di  viaggio,  vitto  e  alloggio  preventivate  nella  misura  di  €  2.278,32
(duemiladuecentosettantotto/32)  relative  alla  partecipazione  della  dott.ssa  Eleonora  Coletta,  del
dott. Marcello Chironi e della dott.ssa Rosa Moscogiuri  al Corso in parola, come indicato nella
tabella seguente, saranno imputate al Fondo della Formazione 2018:
 

13° FORUM RISK MANAGEMENT IN SANITÀ

Voce di spesa Quantità Costo Unitario Costo Complessivo
Spese alloggio

partecipanti
3 partecipanti
4 notti

€ 95,00 €/notte € 1.140,00

Pranzo/pause
partecipanti 

3 partecipanti
4 giorni

€ 44,86 €/g € 538,32

Spese di viaggio 3 partecipanti € 200,00 a/r € 600,00

TOTALE € 2.278,32

le  spese  di  viaggio,  vitto  e  alloggio  preventivate  nella  misura  di  €  759,44
(settecentocinquantanove/44) relative alla partecipazione del Direttore Sanitario, dott. Vito Gregorio
Colacicco al  Corso in parola,  come indicato nella tabella seguente,   saranno imputate al  Conto
Rimborso Spese per Direttore Sanitario 2018:

13° FORUM RISK MANAGEMENT IN SANITÀ

Voce di spesa Quantità Costo Unitario Costo Complessivo
Spese alloggio

partecipanti
1 partecipante
4 notti

€ 95,00 €/notte € 380,00

Pranzo/pause
partecipanti 

1 partecipante
4 giorni

€ 44,86 €/g € 179,44

Spese di viaggio 1 partecipante € 200,00 a/r € 200,00



Codice Delibera: DEL-1065-2018

TOTALE € 759,44

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale di:

1. autorizzare:

a) la partecipazione del Direttore Sanitario, dott. Vito Gregorio Colacicco, dell’avvocato
della Struttura Burocratica Legale, dott.ssa Eleonora Coletta, del medico legale della
Struttura Burocratica Legale, dott. Marcello Chironi e del  farmacista della Farmacia
Ospedaliera, dott.ssa Rosa Moscogiuri, al Corso in presenza che viene svolto presso la
Fortezza da Basso - Padiglione Spadolini (Firenze) per la durata di 4 giorni;

b) la formazione sul campo rivolta ai 4 operatori di cui sopra per 4 ore di dibattito e di
preparazione della terza parte;

c) la  formazione  sul  campo  realizzata  con  la  formula  della  tavola  rotonda  tra  i  4
destinatari  del  Forum  e  i  componenti  del  Collegio  di  Direzione  allargato  ad  altri
operatori  e  dirigenti  normalmente  impegnati  sui  temi  del  Risk  Management  per  la
durata di 4 ore, con accreditamento ECM;

2 . dare atto che la proposta di realizzazione del Corso Blended “AGGIORNAMENTI IN TEMA
DI RISK MANAGEMENT”, codificata con il codice ID 16.15.0.1, è pervenuta oltre i termini
per poter essere inserita nella proposta di PAF  2018 e che, pertanto, è stata elaborata con le
procedure “extra PAF” di cui all’art. 17, punto 4, del “Regolamento della Formazione dei
dipendenti della ASL di Taranto”;

2 . dare  atto  che  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  “Regolamento  della  Formazione  dei
dipendenti della ASL di Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, il
Corso Formativo è stato approvato dal Comitato Paritetico di Garanzia ed è stato validato
dal Comitato Scientifico rispettivamente, con il verbale n. 16 del 19/11/2018 e con il verbale
n.19 del 20/11/2018, agli atti dell’U.O.D. Formazione;

2 . dare  atto  che  la  partecipazione  al  Corso  in  parola  è  da  considerare  come  Formazione
obbligatoria  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  nuovo  “Regolamento  della  Formazione  dei
Dipendenti  dell’ASL di  Taranto”,  art.  17 -  comma 4,  e art.  16,  per  i  dipendenti  a cui è
destinato; per i dipendenti a cui è destinato;

2 . autorizzare le  procedure di  accreditamento ECM per tutto  il  personale a  cui il  Corso in
parola è destinato;

2 . registrare la spesa complessiva di € 3.037,76 (tremilatrentasette/76) di cui 
 € 2.278,32 (duemiladuecentosettantotto/32) sul Conto Economico 712.100.0000503 –

anno 2018 – a titolo di rimborso spese di viaggio, vitto e alloggio per la partecipazione
della  dott.ssa  Eleonora  Coletta,  del  dott.  Marcello  Chironi  e  della  dott.ssa  Rosa
Moscogiuri  al Corso in parola;

 € 759,44 (settecentocinquantanove/44) sul Conto Economico 733.100.0004001 – anno
2018 – a titolo di rimborso spese di viaggio, vitto e alloggio per la partecipazione del
Direttore Sanitario, dott. Vito Gregorio Colacicco al Corso in parola;

2 . richiedere  al  Direttore  Sanitario,  dott.  Vito  Gregorio  Colacicco,  alla  dott.ssa  Eleonora
Coletta, al dott. Marcello Chironi e alla dott.ssa Rosa Moscogiuri copia dell’attestato di



Codice Delibera: DEL-1065-2018

partecipazione  al  Corso  “13°  FORUM  RISK  MANAGEMENT  IN  SANITÀ.
ATTIVAZIONE”  da inserire nel fascicolo di aggiornamento professionale costituito presso
l’U.O.D. Formazione;

2 . impegnare il dott. Vito Gregorio Colacicco, la dott.ssa Eleonora Coletta, il dott. Marcello
Chironi e la dott.ssa Rosa Moscogiuri di documentare all'U.O.D. Formazione nei modi,
nelle forme e nei tempi stabiliti  nel microprogetto validato,  l’avvenuto raggiungimento
degli obiettivi programmati;

2 . dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


